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O‘zbekistonning milliy mustaqilligi hech bir istisnosiz ona tilimiz rivoji uchun 

ham keng yo‘l ochdi. Davlatimizning asosiy qonuni – Konstitutsiyamizda, «Davlat tili 

haqida»gi Qonun va boshqa rasmiy hujjatlarda o‘zbek tilining huquqiy maqomi va 

istiqboli aniq ko‘rsatib berilgan. Necha asrlar mobaynida goh yuksak rivoj-u shuhrat 

topgan, gohida nopisandlik, turtkilash va kamsitishlardan ezilgan, ammo yorug‘ 

kunlarga yetmoq umidi so‘nmagan tilimiz chinakam munavvar kunlarga beshikast 

yetib keldi. Ayniqsa, bugungi kunda «Milliy tiklanishdan – milliy yuksalish sari» 

degan ustuvor g‘oya asosida o‘z taraqqiyotining tamomila yangi bosqichiga dadil 

qadam qo‘yayotgan mamlakatimizda barcha sohalardagidek davlat tilining o‘rni va 

nufuzini oshirish borasida ham tub burilish jarayonlari boshlandi.  

Muloqot psixologiyasining predmeti — muloqot madaniyati, muloqot 

texnikasi, muloqot etikasini o‘rganishdan iborat. Muloqot faqat insonlarga xos 

bo‘lgan jarayondir. Kishilarda faoliyat jarayonida bir-birlari bilan muloqotda 

bo‘lish ehtiyoji tug'iladi. O‘zaro muloqot esa, tabiiyki, kishilik jamiyati vujudga 

kelishining eng asosiy unsuri hisoblanadi. Psixologiya lug'atida muloqot 

tushunchasiga ikki xil ta’rif beriladi:  

 Muloqot — hamkorlikdagi faoliyat ehtiyoji bilan taqozolangan aloqa o‘matish 

va uni rivojlantirish jarayoni;  
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 Muloqot — belgilar tizimi orqali subyektlaming o‘zaro ta’sirlashuvi. Muloqot 

— odamlar o‘rtasida birgalikdagi faoliyat ehtiyojlaridan kelib chiqadigan bog'lanishlar 

rivojlanishining ko‘p qirrali jarayonidir. 

 Muloqot (munosabat) birgalikda faoliyat ko‘rsatuvchilar o‘rtasida axborot 

ayirboshlashni o‘z ichiga oladi. Bunda munosabatning kommunikativ (o‘zaro aloqaga 

doir) jihati hisobga olinadi. Muloqot tushunchasini kommunikatsiyadan farqlash kerak. 

Kommunikatsiya — tirik va o‘lik tabiatdagi tizimlar o‘rtasida axborot almashinuvini 

anglatadi. Hayvonlar o‘rtasidagi signallar almashinuvi, insonning texnik vositalar bilan 

aloqa qilishi — bulaming barchasi kommunikatsiya. Muloqot esa faqat insonlar 

o‘rtasidagina amalga oshirilishi mumkin. Inson bolasi aynan boshqalar bilan 

muloqotda va munosabatda bo‘lish jarayonida shaxsga aylanib boradi, ijtimoiy tajriba 

va madaniyatni egallab boradi. Muloqot ijtimoiy faollikning ontogenezda (individual 

rivojlanish yo‘li) paydo bo‘ladigan birinchi turidir. Faoliyat davomida insonlar 

o‘rtasida yangi-yangi munosabatlar va aloqalar shakllanadi. Demak, faoliyat va 

muloqot o‘zaro chambarchas bog‘liqdir. Kishilar munosabatga kirishishda awalo tilga 

murojaat qiladilar. Muloqotning yana bir jihati munosabatga kirishuvchilarning o‘zaro 

birgalikdagi harakati — nutq jarayonida faqat so‘zlar bilan emas, balki harakatlar bilan 

ham muloqot yuritishdan iborat. Munosabatning keyingi jihati muloqotga 

kirishuvchilarning bir-birlarini idrok eta olishlaridir. Masalan, biz bir kishi bilan 

muloqotga kirishishdan awal uni hurmat qilib yoki mensimasdan munosabatda 

bo‘lamiz. Demak, muloqot jarayonida kommunikativ (axborot uzatish), interaktiv 

(o‘zaro birgalikda harakat qilish) va perseptiv (o‘zaro birgalikda) idrok etish amalga 

oshiriladi. 

Muloqot psixologiyasining maqsadi va vazifalari-O'zbek tiliga davlat maqomi 

berilganidan keyin davlat va jamiyat hayotida birmuncha ijobiy o'zgarishlar yuz berdi, 

bu borada asosiy islohotlar milliy istiqloldan so‘ng amalga oshirildi. Ijtimoiy hayotdagi 

katta yutuqlar bilan bir qatorda, shaxslararo munosabatlarda til odobi, nutq 

madaniyatida buzilishlar davom etmoqda, o‘zbek tilining musaffoligi, aniq va 

lo'ndaligi, mantiqiyligi, ohangdorligi va silliqligi muloqotda o'z ifodasini topa 

olmayapti. Natijada uzatilayotgan fikrlami idrok qilish qiyinlashmoqda. Muloqot 

psixologiyasining asosiy maqsadi, awalo yoshlarda nutq madaniyatini 

shakllantirishdir. Shuningdek, o‘qitish jarayonida bo'lajak mutaxassislarga muloqot 

madaniyati, muomala odobini singdirish, guruh va jamoalarda o'zaro munosabatlami 

muloqotni shakllantirish orqali yaxshilashdir. 

Muloqot — ijtimoiy psixologik voqelik sifatida. Muloqot — shaxslararo 

munosabatlarning asosiy ko'rinishi bo'lib, uning yordamida odamlar bir-birlari bilan 

o'zaro ruhiy jihatdan aloqaga kirishadilar, o'zaro axborot almashadilar, bir-birlariga 

ta’sir o'tkazadilar, bir-birlarini his qiladilar, tushunadilar. Shuning uchun muloqot 

ijtimoiy-psixologik hodisa sifatida ijtimoiy turmushning barcha sohalarida ishtirok 
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etib, hamkorlik faoliyatining moddiy, ma’naviy, madaniy, emotsional, motivatsion 

qirralarining ehtiyoji sifatida vujudga keladi. Insonda yuzaga keladigan har xil 

ehtiyojlami maqsadga muvofiq ravishda qondirish muloqot maromiga bog'liq bo'lib, 

shaxslararo munosabat barkamol avlod, komil inson g'oyalari qaror topishiga xizmat 

qiladi. Muloqot muvaffaqiyatining negizi shaxsning ruhiy dunyosi, ehtiyojlari 

motivatsiyasi, xarakter xislati, individual-tipologik xususiyati, qobiliyati, e’tiqodi kabi 

fazilatlar, sifatlar namoyon bo'lishi, rivojlanishi hisoblanadi. Muloqot tashqi ijobiy 

ta’sirlar, namunalar asosida o'zini-o'zi tuzatish, qayta tarbiyalash, shaxsiy imkoniyatini 

ro'yobga chiqarish uchun puxta zamin hozirlaydi, komillik sari yetaklaydi. Barkamol 

insonlaming muomala maromi, mulohaza yuritish uslubi, munosabatga kirishish 

uquvchanligi, vaziyatdan chiqish salohiyatiga boshqa odamlar ham taqlid qiladi va 

hayot tajribasida unga rioya etib yashaydi. Odamlar o'rtasidagi shaxslararo munosabat 

jarayonida g'ayritabiiy ijtimoiy holat yoki hodisaga ongli tayanish — o'zini-o'zi 

mukammallashtirish, ro'yobga chiqarish, boshqarish, baholash, o'zigao'zi buyruq 

berish shaxsning ruhiy dunyosida muhim kamolot bosqichidir. Shuning uchun ichki va 

tashqi taqlidni tushunish hamda bosqichma-bosqich egallab borish — bo'lg'usi 

mutaxassisning kasbiy tayyorgarligi hamda barkamol shaxs sifatida shakllanishining 

garovidir.  

Pedagog o‘zida ijodiylik hissini shakllantirish va boshqarish uchun quyidagi 

autotreninglarni qo'llashi mumkin:  

 men tinch-xotirjamman;  

 men ishonch bilan dars o'ta olaman;  

 bolalar meni tinglashadi;  

 men darsga yaxshi tayyorlanganman;  

 dars juda qiziqarli bo'ladi;  

 bolalarning men bilan birga bo'lishlari juda qiziqarli; 

 kayfiyatim yaxshi; 

 menga darsda ishlash yoqadi. 

Ayrim rahbarlarga «xodimlaringiz sizga doimo bo'ysunadilarmi», deb savol 

bersangiz, ular «yo'q, doim emas, xodimlarim bilan til topisha olmayman», deb javob 

qaytaradilar. Nima uchun? Balki rahbar xodimlarini to'g'ri tushuna olmayotgandir. 

Demak, ba’zi rahbarlar to'g'ri ko'rsatma bera olmaydilar. Kasbiy muloqotni to'g'ri 

yo'lga qo'ya olish lozim. Bir-birini tushunish xodimlarning umumiy aqliy 

rivojlanishiga, madaniyatiga bog'liq. Ayrim xodimlarga bitta gap kam, ikkita gap 

ortiqcha bo'ladi, ularga 1,5 ta gapni topib ko'rsatma berish lozim. Har bir xodimning 

intellekt (aqliy) darajasini hisobga olib ko'rsatma berilsa, ular vijdonan bajaradilar. 

Rahbar xodimga mantiqiy fikr berishi kerak, jumladan, ertaga birorta materialni 

tayyorlab olib kiring deyishi mumkin. rahbami eshitish emas, balki tinglash, chuqur 
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idrok qilish ko'nikmasi bo'lishi lozim. Xodimning diqqatini to'plab olishiga imkon 

berishi kerak. Bir-birini tushunish uchun quyidagi 5 ta shartni aytib o'tish joiz:  

 birgalikdagi kasbiy tilga ega bo‘lish;  

 intellekt (aqliy) darajasini hisobga olish; 

 axborotning to‘liq bo'lishi; 

 mantiqan bayon etish; 

 diqqatni bir joyga to‘play olish. 

 

Xulosa shuki: Boshqaruv muloqotining Birinchi «qonuni»ga binoan, 

xodimlaringiz ishga vaqtida kelish, ishlash, ishni muddatida tugatishni bilishi kerak. 

Tushunish — ishni qabul qilish degani emas. Ishni siz kutganchalik bajarmayotgan 

xodim tushunmayotganidan emas, balki qabul qila olmayotganidan shunday bajaradi. 

Muammoni hal qilishda xodimning bajargan ishiga qarshi bormasdan masalaga to'g'ri 

yondashish kerak. Amaliy tavsiyalar berish lozim. Chunki nima qilib bo'lsa ham 

xodimni bu ishni bajarishga rozi qilish kerak. Bu — ikkinchi qoida. Biz kimningdir 

ehtiyojini, talabini qondirish uchun ishlashimiz mumkin. Bu ishga qiziqish bo'lmasligi 

ham mumkin. Chunki bu ish rahbami qoniqtiradi. Rahbar ishni topshirayotganida 

xodimni qiziqtirishi kerak. Shaxsiy qiziqish bilan ishga doir qiziqish bir-biriga mos 

kelishi kerak. Rahbar xodimlarining psixologik xususiyatlarini yaxshi bilishi jamoa 

ishining rivojlanishiga olib keladi. Xodimga ish berishdan awal uning shu ishga 

qobiliyatini hisobga olib, uni shu ishni bajarishga ishontirib keyin topshirish kerak.  
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